裝

訂

線

第1頁 共1頁

檔　　號：

保存年限：

臺北市政府　函

地址：110204臺北市信義區市府路
1號中央區7樓

承辦人：蔡昭雅
電話：02-27208889/1999轉6289
電子信箱：chaoya@mai l . t a ipe i .

gov.tw

受文者：
發文日期：中華民國110年8月25日
發文字號：府授財務字第1103027269號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：檢送修訂之「臺北市政府所屬各機關學校捐款收支管理作

業流程圖（SOP）」1份，請查照。
說明：

一、配合本府110年7月12日府授財務字第1103023308號函頒
修正「臺北市政府所屬各機關學校捐款收支管理要點」

，修訂旨揭作業流程圖。
二、請法務局刊登臺北市法規查詢系統（法律事務管理系統

流水號為1100300L0002）。

正本：臺北市政府各機關學校(臺北市政府法務局除外)
副本：臺北市政府法務局（含附件）

臺北市政府所屬各機關學校捐款收支管理作業流程圖（SOP）

 捐款累積金額達新

臺幣 3百萬元以上

否

依捐款者指定用途，以代收代付方式，並依會計程序辦理

業務機關檢視

捐款有無下列情形之一：

1.捐款者為業務機關之監督對象

2.捐款者為業務機關標案招標期間之投標廠商或負責人（註 1）

3.捐款者與業務機關目前為契約履約期間或契約屆滿

、終止或解除未逾一年

是否為指定

用途捐款

業務機關應訂定

管理運用要點或

執行計畫函報審

核機關同意 A

是

接受捐款，並

開立收款收據

否

定期公告捐款者名單、金額及經費運用成果報告；每年 8月底前實施內部查核

作業

END

於行政規則之下達或發布後，副知本市
議會、本府法務局（公告於法務局網站)

END

業務機關得訂定管理

運用要點或執行計畫

函報審核機關同意 A

該捐款是否附條件或涉

及增加本府經費負擔

業務機關應設置管理

委員會，並訂定管理

委員會作業要點

接受捐款，並開立收款收據（註 2）

依審核意見

重新研議修正

同意

審核結果

否

訂定或修訂管理運用要點或
執行計畫 A(註 3)

捐款累積金額達新

臺幣 1百萬元以上

業務機關檢附捐款收支管理運用要點或執行計畫（草案）、

總說明、新訂規定逐點說明或修正規定對照表函送審核機關

業務機關拒絕接受
END

註 1：「廠商」係參考政府採購法第 8條定義，指自然人、法人、機構或團體。
註 2：捐款如係捐款者指名受贈人之代轉性質捐款，業務機關應於收據上註明實際受贈人，並加註「非對政府捐款，屬代轉性質」字樣。
註 3：本府各機關訂定或修訂捐款收支管理運用要點應依「臺北市政府所屬各機關法制作業應注意事項」辦理法制作業。

是

不同意

是

業務機關得視業

務需要設置管理

委員會

是

否

審核要項如下：

1. 業務主管機關之審核意見。

2. 訂定依據是否正確。

3. 指定用途範圍是否具體明確。

4. 是否將未指定用途之捐款列入捐款用途範圍內。

5. 訂有管理委員會之機關，其捐款支用程序是否經該委員會

審核後始得動支。

6. 未訂有管理委員會之機關，其捐款支用之核定人員層級是

否恰當。

 START 捐款者表達捐款意願及捐款用途

是

拒絕接受 END

否

否

是
 指定之用途是否有執

行困難或爭議

拒絕接受 END

業務機關事前將接受之原因、效

益、執行可行性及相關執行計畫

報本府核准

接受捐款，並開立收款收據（註 2）

統一解繳市庫或
各該特種基金專戶